
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N.  71 del  16/05/2017

OGGETTO : Atto di indirizzo  al Responsabile dell’Area Urbanistica - settore demanio per
pubblicazione manifestazione di interesse per assegnazione concessioni demaniali.

L’anno DUEMILADICIASSETTE, il  giorno sedici  del mese di   maggio   , alle  ore  18,45  nella
sala delle riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della
Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
FRIJIA Per. Agr. Giuseppe Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         4 1

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa Rosetta Cefalà.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA  GIUNTA  MUNICIPALE

Premesso:
-che pervengono a questo Ente istanze da parte di operatori nel campo del turismo balneare tendenti
ad ottenere nuove concessioni demaniali marittime per attività turistico ricreative, anche a carattere
stagionale e temporaneo;
- che, in via preliminare, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 17/2005, il Piano Comunale di Spiaggia
(PCS) costituisce lo strumento di pianificazione delle aree ricadenti nel demanio marittimo, sicché il
rilascio  di  nuove  concessioni  demaniali  marittime,  in  via  generale,  è  regolato  dalle  norme del
medesimo piano;
- che tuttavia, come sancito dal Consiglio di Stato, Seconda Sez., 2 aprile 2003, n. 2634, la mancata
adozione  ed  approvazione  del  PCS  non  può  essere  invocata  come  causa  generalizzata  di  non
accoglimento  delle  istanze  dei  privati  finalizzate  al  rilascio  di  nuove  concessioni  demaniali
marittime,  atteso  che,  peraltro,  non  vi  è  una  norma  regionale  che  preveda  espressamente  tale
divieto;
Considerato:
 che con sentenze nn. 432 e 1784 del 2014, 467 e 2675 del 2015, il Consiglio di Stato Sez. VI ha
ritenuto  che  il  diniego  di  nuove  concessioni  demaniali  marittime  fondato  esclusivamente  sulla
mancata approvazione del PCS sia illegittimo sicché i Comuni costieri non dotati di PCS possono
svolgere un’attività concessoria minima sulla base dei limiti e degli indirizzi ricavabili direttamente
dalla normativa regionale e/o dagli  altri  atti  di  indirizzo o di pianificazione regionali,  purché il
rilascio  delle  predette  concessioni  non  pregiudichi  le  future  scelte  di
pianificazione  dell’ente  locale  e  sia  rispettoso  dell’ambiente  (TAR  PUGLIA,  Lecce,  Sez.  I,
2129/2011);
- che, ai  fini  dell’eventuale  diniego della  concessione demaniale  marittima,  dovrà valutarsi,  tra
l’altro, la sussistenza di un interesse pubblico militante in senso contrario al rilascio, atteso che la
decisione  negativa  dovrà  essere  motivata  adducendo  elementi  concreti  ritenuti,  all’esito  di
accertamento  istruttorio,  ostativi  all’invocato  uso  particolare  del  bene  pubblico;  
Richiamata  la legge n.16/2017 avente ad oggetto :  “Norme di salvaguardia e disposizioni in
materia di rilascio di concessioni demaniali marittime. Modifiche agli artt. 9,14 e 18 della L.R.
17/2005”;
Ritenuto  di interesse per questa Amministrazione Comunale, in linea con il programma politico
amministrativo,  rilasciare  nuove  concessioni  demaniali  marittime,  limitatamente  alla  corrente
stagione estiva 2017, a carattere stagionale e temporaneo, fermo restando l’iter approvativo del PCS
a condizione che vengano rispettati i limiti e gli indirizzi ricavabili direttamente:
- dalla L.R. 21 dicembre 2005, n. 17 come modificata dalla legge n.16/2017 sopra richiamata;
- dal Piano d’Indirizzo Regionale (PIR);
- dagli altri atti di pianificazione ed indirizzo regionali (PAI, ecc….);
Ritenuto, in esito a quanto sopra ,di dare indirizzo al Responsabile dell’Area Tecnica Urbanistica e
Servizi di procedere alla pubblicazione, attraverso idonee forme di pubblicità,  di un apposito avviso
pubblico   finalizzato  a  raccogliere   manifestazioni  di  interesse  all’assegnazione  di  concessioni
demaniali.
Dato atto che, ai sensi dell’art.49, comma1° del Tuel,  si prescinde dall’acquisizione dei pareri di
regolarità  tecnica e contabile essendo  la presente deliberazione  un atto di mero indirizzo. 
Visti:
 il D. Lgs. n. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;
Con voti unanimi favorevoli espressi nelle forme di legge,
 



DELIBERA 
 

Di  dare  indirizzo  al  Responsabile  dell’Area  Tecnica  Urbanistica  e  Servizi  di  procedere  alla
pubblicazione, attraverso idonee forme di pubblicità,  di un apposito avviso pubblico  finalizzato a
raccogliere  manifestazioni di interesse all’assegnazione di concessioni demaniali.

Di trasmettere,  per  il  seguito  di  competenza,  il  presente  atto  al  responsabile  dell’area  tecnica
dell’Ente succitata.

Di rendere il  presente atto,  stante l’urgenza,   immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134,
comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e ss. mm.ii.



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Atto  di  indirizzo   al  Responsabile  dell’Area Urbanistica  -  settore  demanio  per

pubblicazione manifestazione di interesse per assegnazione concessioni demaniali.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

                                                  
                                                                           NON DOVUTO
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra indicata.

                                                                                   NON DOVUTO

 

       

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :  Dott.ssa Patrizia Giovanna Maiello   F. to : D. ssa  Rosetta CEFALA’

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15

giorni consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai

Capigruppo con nota prot. 3463 .

Data 24/05/2017

  Il Responsabile

F. to D. ssa  Rosetta CEFALA’

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:

è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi

(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;

 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 24/05/2017

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa Rosetta CEFALA’

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 24/05/2017
Il Segretario Comunale

D.ssa Rosetta CEFALA’


	LA GIUNTA MUNICIPALE

